CONSÓRCIO PÚBLICO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA –
ICISMEP

3º TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 245/2025, COM VIGÊNCIA ATÉ 04/04/2026, ORIUNDA

DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 146/2024, PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 110/2024, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS ODONTOLÓGICOS,

INCLUINDO A INSTALAÇÃO COM OS DEVIDOS LAUDOS DE

CALIBRAÇÃO, ALÉM DO FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS

PARA O FUNCIONAMENTO INDIVIDUAL DE CADA TECNOLOGIA.

ÓRGÃO GERENCIADOR: CONSÓRCIO PÚBLICO, denominado INSTITUIÇÃO DE

COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA (ICISMEP), CNPJ Nº

05.802.877/0001-10, com sede na Rua Orquídeas, n° 489, Bairro Flor de Minas, no Município de

São Joaquim de Bicas, Estado de Minas Gerais, CEP 32.920-000, neste ato representado por

sua Diretora de Compras, Contratações e Logística, Sra. Vivian Taborda Alvim.

EMPRESAS DETENTORAS DOS PREÇOS REGISTRADOS: DENTEMED EQUIPAMENTOS

ODONTOLÓGICOS LTDA, com sede na Rua Antônio Gravatá, nº 136 A, Bairro Betânia, no

Município de Belo Horizonte - MG, CEP: 30.570-040, Fones (31) 3374-6768/ (31) 98112-1623,

e-mails: dentemed@dentemed.com.br, dentemed.licitacao@hotmail.com,

dentemed@hotmail.com, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.897.039/0001-00, Inscrição Estadual n.º

001.005.921-0010, neste ato representado por seu sócio Sr. Leonardo Antônio Rodrigues Cury,

inscrito no CPF sob o nº 758.729.606-97 e portador da Carteira de Identidade n° M-4.010.917,

expedida pela SSP/MG.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Em acordo com o disposto na Resolução ICISMEP nº 120/2020 e nos termos do instrumento

convocatório que sustenta a contratação em referência, serve o presente para formalizar o

remanejamento parcial dos quantitativos previstos nos itens nº 05, 17, 19 para o Consórcio

ICISMEP em favor do município de Araújos.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REMANEJAMENTO

Com a devida autorização, ficam remanejados para o município de Araújos os itens e

quantitativos nas formas a seguir:

ITEM DESCRIÇÃO

QUANTITATIVO

REMANEJADO AO

MUNICÍPIO

05

AUTOCLAVE DE CAPACIDADE 21 LITROS – CÂMARA DE

ESTERILIZAÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL OPERAÇÃO FÁCIL E

AUTOMÁTICA, COM INDICAÇÃO DO CICLO DE PAINEL DIGITAL COM

TECLADO DE MEMBRANA CONTROLE DOS PARÂMETROS DE

FUNCIONAMENTO REALIZADO POR MICROPROCESSADOR

ELETRÔNICO DE PRECISÃO. SEIS PROGRAMAS DE ESTERILIZAÇÃO E

SECAGEM AUTOMÁTICA COM PORTA FECHADA, DESPRESSURIZAÇÃO

E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO AO FINAL DO CICLO. ATUAÇÃO

DESCONTINUA DA RESISTÊNCIA PARA MENOR CONSUMO DE

ENERGIA ELÉTRICA, TUBULAÇÃO INTERNA EM COBRE PARA ALTA

PRESSÃO, EXCLUSIVO SISTEMA DE TAMPA DUPLA EM AÇO E INOX

LAMINADOS. OFERECE MAIOR RESISTÊNCIA E SEGURANÇA,

GABINETE EM AÇO REFORÇADO, COM PINTURA ELETROSTÁTICA

EXTERNA E INTERNAMENTE. GUARNIÇÃO DA TAMPA EM SILICONE

VULCANIZADO DE ALTA RESISTÊNCIA. CAPACIDADE 21 LITROS.

TENSÃO BIVOLT AUTOMÁTICA. MEDIDAS (LXAXP) APROXIMADAS

40X38X60 CM, 1600 WATTS, CONSUMO ELÉTRICO 0,5 KWH E

FREQUÊNCIA DE 50/60 HZ. QUANTIDADE DE BANDEJAS: 03. DEVERÁ

INDICAR MARCA E MODELO E APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA

CATÁLOGO E MANUAL DO USUÁRIO. DEVERÁ APRESENTAR

REGISTRO VIGENTE NA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA

SANITÁRIA - ANVISA.

01

17

EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO COMPLETO – COM CADEIRA DE

COMANDO DE PÉ INCORPORADO, MOVIMENTOS AUTOMÁTICOS,

SINCRONIZADOS E PROGRAMÁVEIS PELO CIRURGIÃO - DENTISTA,

SUBIDA E DESCIDA ASSENTO/ENCOSTO, VOLTA A ZERO, LIGA E

DESLIGA E AJUSTE DE INTENSIDADE DO REFLETOR; ENCOSTO DE

CABEÇA BIARTICULADO; DOIS BRAÇO PARA APOIO PACIENTE,

SENDO ODIREITO COM ABERTURA LATERAL OU ESCAMOTEÁVEL,

PARA FACILITAR ENTRADA/SAIDA; UNIDADE SUCTORA COM 2

SUGADORES, SENDO UM TIPO VENTURI E UM SUCTOR TIPO ALTA

POTÊNCIA, ACIONAMENTO AUTOMÁTICO DO SUGADOR E BACIA EM

RESERVATÓRIO DE ÁGUA SOB O CORPO DA UNIDADE, PARA

ALIMENTAÇÃO DA SERINGA TRÍPLICE E SPRAY DAS PEÇAS DE MÃO,

COM CAPACIDADE DE 1; EQUIPO ODONTOLÓGICO ACOPLADO À

CADEIRA; BRAÇO ARTICULADO, MOBILIDADE HORIZONTAL E

VERTICAL COM TRAVAMENTO PNEUMÁTICO; PARTE FRONTAL COM

SUPORTES INDIVIDUAIS; DEVE ACOMPANHAR: UMA SERINGA

TRÍPLICE, DOIS TERMINAIS PARA ALTA ROTAÇÃO, UM TERMINAL

PARA BAIXA ROTAÇÃO; PUXADORES BILATERAIS; PEDAL DE

COMANDO ÚNICO PROGRESSIVO PARA ACIONAMENTO DAS PEÇAS

DE MÃO. REFLETOR ODONTOLÓGICO: MONOFOCAL, CABEÇOTE COM

ESPELHO ESPECIAL MULTIFACETADO COM TRATAMENTO

MULTICOATING. LUZ BRANCA ATRAVÉS DE LED; DUPLA PROTEÇÃO

DO LED EM MATERIAL TRANSPARENTE DE FÁCIL ASSEPSIA.

PUXADORES ERGONÔMICOS DE FÁCIL ASSEPSIA. COLUNA DE

FIXAÇÃO E BRAÇO PANTOGRÁFICO MULTI- ARTICULADO, REDONDO,

EM AÇO PINTADO COM TINTA À BASE DE POLIURETANO, LISA E DE

ALTO BRILHO; ARTICULAÇÕES EM AÇO CARBONO. CHAVE

LIGA/DESLIGA. TRANSFORMADOR C/ SELEÇÃO DE ENTRADA PARA

127/220V E SAÍDA 12 VOLTS. DEVE ACOMPANHAR MOCHO. DEVERÁ

INDICAR MARCA E MODELO E APRESENTAR JUNTO COM A

PROPOSTA CATÁLOGO E MANUAL DO USUÁRIO. DEVERÁ

APRESENTAR REGISTRO VIGENTE NA AGÊNCIA NACIONAL DE

01

Parágrafo único: As responsabilidades como requisitante, inclusive no que tange ao

pagamento dos itens remanejados, passam a ser de titularidade do município de Araújos.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata de Registros de Preços.

São Joaquim de Bicas, 01 de julho de 2025.

Vivian Taborda Alvim

Diretoria de Compras, Contratações e Logística
ICISMEP

VIGILÂNCIA SANITÁRIA -ANVISA, BEM COMO A CERTIFICAÇÃO NO

INMETRO VIGENTE.

19

KIT ACADEMICO USO ODONTO - CANETA DE ALTA ROTAÇÃO (COM

SACA BROCAS); PONTA RETA; MICROMOTOR; CONTRA ÂNGULO;

COMPLEMENTAÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO DO ITEM: CANETA DE ALTA

ROTAÇÃO COM CONEXÃO TIPO BORDEN, DOIS FUROS; TURBINA

BALANCEADA; ROTAÇÃO DE 335.000 RPM OU MAIOR; SPRAY TRIPLO;

INTRODUÇÃO OU EXPULSÃO DA BROCA FEITA COM USO DE SACA-

BROCAS; ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE AUTOCLAVE ATÉ 135 GRAUS

C. DEVE ACOMPANHAR SACA-BROCA. PEÇA RETA; RELAÇÃO DE

TRANSMISSÃO 1:1; PINÇA COM MOLA PARA PRENDER A BROCA;

MANCAIS COM ROLAMENTO BLINDADO; CORPO EM ALUMÍNIO/LATÃO

OU AÇO INOX; ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE ATÉ  135OC;

MICROMOTOR COM CONEXÃO ATRAVÉS DE TERMINAL TIPO BORDEN

2 FUROS; SISTEMA INTRA COM TRAVA TIPO ENGATE RÁPIDO, PARA

CONECTAR E DESCONECTAR OS ACESSÓRIOS; PERMITIR GIRO DE

360 GRAUS PARA AS PONTAS ACOPLADAS; CORPO EM ALUMÍNIO

ANODIZADO OU AÇO INOX; PERMITE VELOCIDADE PARA A DIREITA

ENTRE 3.000 A 20.000 RPM; INVERSÃO DE ROTAÇÃO PARA A

ESQUERDA NO ANEL; BAIXO RUÍDO; CONTRA ANGULO COM SISTEMA

INTRA; RELAÇÃO DE 1:1; ANGULO DE 20 GRAUS ENTRE O EIXO E O

PESCOÇO DA CABEÇA; TRAVA DA BROCA POR LÂMINA DE AÇO

TEMPERADO DESLOCÁVEL LATERALMENTE EM ÂNGULO; COM

MANDRIL ADAPTADOR DE BROCAS TIPO FG; CORPO EM ALUMÍNIO E

LATÃO OU AÇO INOX; ESTERILIZÁVEL ATRAVÉS DE AUTOCLAVE ATÉ

135 GRAUS. TODOS OS COMPONENTES DO KIT DEVEM TER NO

MÍNIMO 01(UM) ANO DE GARANTIA, ESTAREM ACONDICIONADOS EM

ESTOJO RESISTENTE, ACOMPANHADOS DE UM FRASCO DE ÓLEO

LUBRIFICANTE. DEVERÁ INDICAR MARCA E MODELO E APRESENTAR

JUNTO COM A PROPOSTA CATÁLOGO E MANUAL DO

USUÁRIODEVERÁ APRESENTAR REGISTRO VIGENTE NA AGÊNCIA

NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA, BEM COMO A

CERTIFICAÇÃO NO INMETRO VIGENTE.

01

		2025-07-02T09:20:47-0300
	VIVIAM TABORDA ALVIM:05531159609